

Diligite inimicos vestros orate pro persequentibus vobis. math. 5. 18
maita cateue quen Etaiac, Equique otthoite, quen gairqui equilenteat.

Pere Etaiac maitateca, Sainwa gatic eta harrin araberai; hori da, Co. d. m. Caritate fuentorova, hori da S. Christoren manamendu beraricova. Ego autem Dico vobis Diligite inimicos vestros. sic eraten Davotcuet maita Detcauen quen Etaiac. Sada berax atqui se mendecatca, eta Da atqui injurio edo ofentra baten yaraitca erongurata gabe, bithoteco aithercunica eta Kharataturic gabe; behardira oraino maitata etaiac amodiu ingui equiarco baten, eta maitateca que alberateo beria agueri qui seinalateo, Davotcuet orduian berian. S. Christoren leguea hain Da phundu horeen gaircan, clarqui eta corozqui et harrin, nun ex bairteta que bertce ventru batetarat se iteul ex exp. lica. Manatcen Davotcuet, Davoagu S. Christos, eraten baleracuo becala, or hoi, caitate mairduaren era horeen per guicior gatic, quen arguila eta amodio propiaren eta curu quicior gatic otthit caitate, nu quen nauu calitatean, quen legue equile eta Saino calitatean, manaten Davotcuetala maita Detcauen quen etaiac, otthit equi Decacuen beienteat. Sada hau contelu bat, bai manamendu hertu bat ematen Davotcuedana: Ego autem Dico vobis.

Sada g. m. Duda otthe Davitque, que in spiritua sumetita bebar Den becala feda sinetteco marcateen dituen gauctarat, orobat, que bitrua sume - titu behar dela fede berac equitico manaten Davotcuet gaurat? Bai equi, dor - pheago balitcere yamaren legueo phundu hau, bather pada bequiratu behan quindugue; que arimaco intres quicior Doha hori gabe ceberax quercotic or barkhamenduri ex jairuaren que alberateo amodioric iguriquitceco, Saina - rre iusticioo erregla bat da, ofentratu guturquetenen alberat bequiratueo dugue, conduita beca, bequiratueo duela Sainwa que alberat, bertce equindugue quicari berax, icarduo gaitucla. in qua mensura mensi fueritis remittetur vobis. Baitkhatu edo baitkhamenduri ex iguriqui, maitate edo Sainwaren huedioan quelbita, cer alberca Kharatca! bequina orduan, q. herabe eta lotracor agueriteati, ceren Sainac erdaroculawta que palce goragocolie manaten, ben gracia podorsaren laguntia ematen baitaroca, onqui gabelequiten digunian, que flagucianen otthengulan. Arguigaitcen S. Christoren axola sainbuan, eta comprenidecagun onqui cer motibor cepanguituten straver barkhatceca becala heien maitateca Kharin; eta cer

regla bebarthatur bartharacta sequitur. Barthata bebartha 1. nola
bebartha barthata 2. nola

1. L. Estaien barthata horien matata et ahal becombation, quiequin
baguan yitia, manamendu haiter padaco bat dela cracioteis, asquinuque
en ad m. Propter iracundiam becala, errata, haur da sainca manatez
duena, hec dicit Dominus. Bainan remunago, cuen favoritan orha eta ligue
horien, cuen irpirituan hobegui fincateco becala horien, cuen bitotzer en hista
- tateco, fregateca rohatate, hoidela manu bat ex spoilqui quiciteco agueri-
- ena, bai videan orano manubat oropu cucena, eta gurdicat pro betchotena.
Egia batan atenavne sequitur bat galdequiten dutea.

Orion othe datega q. m. Sangelia, elinduan legubat agueriquago phausa-
- teia, autoritate que hiaquequin emana, hedadua que hiaquequin manatuia, finian
- legubat in hatahu eta gartigu que hiaque darracuna oferteen barthateco eta
- etraien matateco legua baino. hortan agurateco idocacagun Sangelia: cer-
- inakurteen dugu? cabarrer oron gai die J. Christo, matateco deue, cuen la-
- - gure proximoa eta hostiatuena, cuen etraia; audistis quia dicitur antiqui:

Diligite proximum et odio habebis inimicum tuum. eta nre cratem darotuet
- mata detcauen, cuen etraia beca: Diligite inimicos vestros. Equin deca-
- - cuen onqui partiu castutenei: beneficite illis qui oderunt vos. Equin decaque
- othoite gairqui trataten castuteneicat: orate pro persecutibus vos. othe
- - da q. m. legue haur baino agueridgure? cer fentisco dula forma othe dai-
- - teque horien sensuaren gainan? Possibile othe da J. Christo hobegui
- - sendi ragun cecagun que etraier barthateco obligacione horien matate-
- - teco eta horientat othoite equiteu manua emone baino?

Padra deuse ere erdarau fregateca J. Christo obetitia ican nahi dela manu
- hortan, horien emateca, crakurten duen autoritateco othoiteu baino. Estaien
- matateco legue hori ilhun eta comprenigaitz caucateca J. Christo argui-
- - tu du legue hori sentu matkurerat itali cutena, J. Christo bere Equiarco sensura
- - du, legue imperf bat celariu testament, cabarrean, perfet equin du Sangelian.
- ni nair, erraten du, minteo nautuena, ni manateco darotuet mata deca-
- - tuen cuen etraia: Diligite inimicos vestros. Sainu bat minteo caua beca. q.

m. behar othe da que hiaque manamendu hortarat que plegarateco, den baino
- gogorrao balitece? Baluin quicun tate manateca balerauco hori ihardeto
- abal quicun que sobra hancia dela equin, caucun ofenta barthamendu

emateo. Baldin luvico hansi, auctoritate soberana dathbarque in bates manateo
balenauze, lica ahal quenciaque mendeuiva, eta emari campurates barthhamin
-uen scizale combat, aiberunca gairitoz que boucan bequintur qui edo
berant campora laitequena. Dainan Sainco bat da mintio caucuna, hanc
hanc manateo darucu, hanc que fidelitate eta obediencia fregatecuena
-ten darucu onqui. Dhacon nauitanneroz tounu batean: maia catue cuen strai
-ai: Diligite. Dada, q. cer oposa ahal daquique bouclaco vidre bati? Soberano
becala mintio da. Eta que piago dena, cada contentacion bere intentuoncaen albi
bat edo bertica marcatcear, creberiteen du huren dangelico pagina quaitoz
Barthha caue oraten du, ofensatu caiturten albi oroz, ex dequela, cuen lagun
proximoari khorduniatohic bouclaco correntat, isan caequite miseri
-cordios; horra cer deiteen duen bere manamendu berria: mandatum
novum de vobis. Eta que en indan dequitateen gaitu ex gaitucla deinde
hortom baicen caquiteren bere discipuluen nomberco: in hoc cognoscet
omnes quia discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem. Dada, q.
-er, cer indar bere cadencia orom lege sainsu hori ematen hori hausten dute
-ner equin mchatchu latagame? S. Christos manateen ditu bere
hasaradura, eta eteritate queico horra bere etraia maia turover
ditu tena, horiur cinqui barthata nabi o catuten queia. guardia berre,
abiten naucon arima christava, ceen salbamenduaz dohanian ex da ber
-mulacioneri baliaten. Nabi cura damnatu hostia catua cure etraia, nabi
cura salbata maia catue strai daucaucuna. Baldin mendeaten baico
-cure pariditateen gamean, S. Christos ematen du cure contra herioles eterna
-lerates sententia, misericordia gabeco yuyamendu bequintua daquela,
-beter misericordia caequite gaitu. Judicium sine misericordia ei qui non
fecit misericordiam. Baldin barthata nabi babucu, ceruetrao eruruma
icanen ba cure varia: Beati misericordes. Sainco yauna bere grauen nauin
-da, eta caditu ppartiteen nabi dicenar, nabi duen becala eta nabi duen curi
-sionquin baicen. fede sainduian dotea hamer, q. m. guardia berax huni
-ongui, fede sainduian dathbarque; Sainco ex daruz regula nihore bar
-thaturon que bekhatae, ex babitugu qu hore barthateen equin caequique
-ofertoa; ex gaitucla nihoreca bere abirquidan ca sainduan circubiteen, ex babitugu
-abirquide marcaten, gairqui equin darocunari; curialmendu gabeco agerit

Dela que alberat balaw a quarten baguira bertteen alberat fede berat
Dialthargu oraw ican quentecan quielawere bertthute eta obra on suerte
quias, secularote Damnatua icanen gabela, bricquin quiequin,
pensata gaitur tener ex barkhat ceo arima gogor eta themaxu
bat bequinateon badugu.

Orai berat, arima christava, ecagutcen otthe duu seinal bantan
S. Christoren borondate determinatua? Seguratua otthe Cause bitua
atetiquio duela? ideritcen otthe cautu emendatua minteo dela mada-
-vixione eternal baten cargatcen duencan Jainover barkhamerduia
igworiquitcen duena, berat bertces barkhatu gabitari? Pada Ser-
-taraw da boron ondan ekhartcen duun estacurua, disculari equia
cautum afrontua bandiequia dela barkhatceos, ex duqueila jainwa
horumberte galde equiten? onqui heldeia icanen baitira S. Christoren
tribunalian agueritcenan cure eternitateatco coriaren hartceran
Jauna, erranordicub erat, cure icencan minteo caintan eliacu mi-
-nistwen erran eta instruccione quien gati, ein nicholare cinketri det
Damnacione eternala caquela noatcat, ex barkhatceos hobenaren gartigitan.
Bainan ibardetico darotcu yuye dorphe hancu, ceri catotricu ex baitinen
engano bertone yalquiten? munduo maxima eta erat huspener ala
eliacu ministroe explicatcen caronquituten hobequi e bangelio sainduo
equia cerutavae? coinen bider behar induen erreglatu cure phentzateco
manera ex otthe narotcun anbitu aldix eta manera diferentecan ali-
-arai cure alberat ekhartico nintecela cu bertteen alberat becala? cure
corigaitu eternaletan gogor tu circa berat ere religionu phonda handi
horren contra. O! quiritino naquian pasioner buru equitear datcanan,
barkhatcea sobera gosta behar dela cautue orai. Bainan gutiago gutta
otthe cautue egun baten, yuye soberano horren ahoti abi decaquerean
sentencia cartuganni hau: iderun caute neregami. Discibite ame.
mila maderacione estalieu carate cuon bitota kberate eta gogorren
gati. maledicti. co parte su eternaletat in ignum eternum. horra
g. ceren artean hautatu beharducuen, nahi eta ex, e bangelio sain-
-duo ex darocu bertce menturari unten.

O! berat quion soberbiosa nola hautu eta kerantu baten
ex haicelari atrebi otthe hatteque gogortera legubaten

5
Contra, caina J. Christoc que a palatav equin baita bere laguntcar gracia et a hain
cucen bideres bere autoritatear! cinea otthe ditague legue bat hobequi bere
lettonian eta cucen bidean dena gure Descantcu eta biciteco baque ona
Darracion legue bat baino? Derrugun attentione arucoina mendo huri.
Eta otthe ia equia bat experenciaticacoa, herra gogorteco, eta baquetecan
errefusateca de la bere etraien emendateco bide segura? ex otthe segur etrai
batec bigarren bat equiten darrucula ardura, combat ere presunari bere
alderateo erengura equiten baititu eta hamberte presuna hotzaratay
Duela gure alderat? horna beraz, bithote, caritate excasa, nundie bigun-
gauri equinararten caitur partida harree, besteen bequetan. Combat
nabi arucoin ican decaun hoben emanen darotute, haren medientia
eta calomniac, cure botteu hedatua cinbetsia icanen dia, que pieneri,
ex cirenarenteal pasaraico caitu, eta combat ere presuna bathuo baitu,
cure bideotan, hamberte cutar gairqui yuzatecaile, cure urhatren burrian duri,
eta cure ehebe onen criticacade edirenen ducu, nundie darracion present hoi
fambat asmatu abal gabetarje. maneraz nun mendecateteo edo hostatan
suerte bat erakbustetei irabacico ducun quia icanen baita, tertulien handia
divien becala, cure arimaren bidegabestateca, cure ohoarenen bederen
mendrarateca, eta Descantcu. ex osequie gabe quelditeca.

Ala quixistino bere partidari bartholua eta amodiva bithurteen dircana
cer nabi ofentren gati, goco eta atsequin solido quebiago edireten baitu hor-
tan scen ex mendecatcan! froga equin duena baitoqui ofentra emaiten
Painuaren amorecati maitateca, bithoteco cendimendua deseguiteti
eta bere intrusa contrariatecu unun, satisfitec dituela contrarat hala
bithotra nola irpituia, bane descanso, contienca baqueres, eta atse-
quin solidoac ediren aratten dituela.

6
Eta funtrian, q. m. nun quinitar que mendecia cilequi laitequi elario?
cer apaldu eta nahasmendutan ex laiteque yar munde hain quia? bat bebera
autoritateca sendi laiteque ofentari chumenenaren gaiman arucoin galbe-
equitera eta asperera. hortie beraz bethierico queduia; hortie ethe gairqui
aditu batenteal hain onqui colpeca eta odol darrasquia, traucio eta ahaidec
nahatia, maneraz nun, arguencote, elgar cin aditur, ex bailitaque elpus yende
elgarran pborroscaite eta irascaileru baicen. O. Saina yustitiasuna bera carena
ala cuburqui yuzate baitu gure pationer cedaxi bethria eman behar
cinarcotela atsequi gati asqui baituqueten burrian hedatu nabi ican

Ducan baque cerutarrum Desequitico

Cembat edria beran fustigabecua mendecuiorat daramaten etta curuua?
 Exempla bati arguiturum darocuhau. Preuna harre ercaute salutatu, ducu
 cure gortuu exden solas cembait atepiqui duque, usatu ex becalaw airc horta
 bat era khutit darocui, orontu gaita nahi darocui etrai bati becala
 behatcen ducu, cure pharteti; eta cer fundament ducu horrela yuzatceco?
 cer baba, cure furiaen eta aihiruntcaren carga yasaita mrecitadu
 preuna harre, ceren bere unore gaitra dela mudio eta distaciuone bat
 dela causa, exden ohi becalaw aguorta cure aldera? cerengauca bat edo
 berteca erran edo equin duquicim cure disgustura, beharbada bitottra
 malicia gaititric chumenera erduquicitaricican errate edo equinca bartan?
 baina ducun eman orano maleciareo hobenbatian erori dela cure alderat,
 curi othe dohatcu mendecatca? ex othe du daincu yauna beretcat erresal-
 batu mendecatceco cucena? mea est ultio. ex othe cura sequaturia ican
 behar harren justicia punituco duela, cuo bakhatu arren, quicquie eguile
 pura, nabit ercautean cilhegu horren ere desiratca, bai misericordia
 arbiets decan? cer ofentra ex ducu beran ematen yaunari hain ausarque
 alchateen carenan bakhateco equin, eta beretcat erresal bati ducun
 mendecatceco cucen pura eramaten ducunear? mea est ultio frugata caudun
 dela manamenducen cucena, eta culhurrena. Comproni cacu orano hony
 manamendu horre ecarten duaba ere icaricia biqualena quiconerartca
 eta huna Cergatic.

Aguorida, cure ere munduarequin atepiqui beharducula, erda gutiago agueri
 exciela cure aldesti defaulti gabecua. Egun cure lagun proximua ofentra
 caute, bainan ex othe ducu beharbada, cuo ere hainapura, bihar ofentratun?
 bada orduan cuo ere hainaren bakhomendu eta pacienciaran beharretan
 khautitan citaque, egun pura cure alderat becala. Ex ducu ceren sustenga
 erducula nihori bidegabecuaru equiten bat bebera itxuda bere buruian
 alderat, oharcaberi ardura, maleciarii chumena gabe, hain onqui,
 ofentra bide ematen ohi da. Bat bebera baditu bere escas fuerca, hala
 omore gambioa, nola bicitatur handiequia. nunc cinitaque baldin
 berteca atepiqui diturquetun solas othe mendragarritca, edo
 equitate damu equin garrintca yacari behar balerantca hain hee?
 nola beran hain cuen eta fagoragari edisten duculari bertce, curi
 bakhateco legue bat injuria eta duxpseguy khauti cenecaque legue bera

Quo huius obligatione vera marcaten darotcutenean?

Qui equi, q. m. injuriven barthateos legua otopii abantailota da quicentia
ceren que intusci bandiana hortan baitata. Barthateca que probetohu
banditan dela frogateco vadetiaqun ai patu gabe mendicatas darraireu barnes
eta campou troublea; horu qui batian hortu causatcen ohi duren escondalae.
Baitaqua hortan berian mendicaua mabaricaxateu araxevin dobratu. Baiman
contidera decagun baque ciinduti eta maitagaru hura barthatean khau-
sitien bona. Ceina o parteen baiten bericiqui lesembicis quixitometon, exce
quien baitan ediceten, diu exeritua ciinduae, bihotat et a iapritu bat
berabaien. Cor unum et anima una. Cor uttatuna cer baque guca
hoien artian! caritate ciinduae quidatcen cituono, lgar yataiten cuteno,
horra menducius eta aihercuntia quicia ithotecen cituateno! O. nre Ciindua,
demora hoc deith otte daiterque, hoim onora lviota darraireu legue baiti,
laudruu eman gabetarie?

Et a labainan q. m. que buruuen legurateco, que intusci bandian dohala
daru ericibituen barthatean, araxevin temporalen beharitan otte quitarque?
hain urusqui dalkharquguu quixitino calitateu berac ex otte legue dearmatu
behar que mendicivnaco pasione dohacabea? Galberivos haurrae, Bangelis
ciindueu Diapuluac, idicane liberu ciindueu hui cinaren arabera icanen baque
ra yuxatua que eta ni, eta han ithusico dicue pagana quicitan exribatua que
cuen condenamendua, ex choilqui etaxi arri ex barthateca gati, bai vudean
orano haurrae J. Christoren arabera ex maitateca gati. Baitian ithusico dicue
Saino launa cuboren quicon taratos misericordia bartuui cuen abican behardu-
enaren condicione eta icaritat, ex dela misericordios icanen vera palaw sequente
denarenteat baicen: Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur
Bortian yaquinen dicue alban ciinduen airticenean equimen ditutuen bihotu
exu eta iaprituaco ofrenda cadivela nihore outbetria icanen, nun ex tcariteu
airticinetic baquiten, cuen lagun proximar equin Verbe prius vicinliari
fatu teu. quicitan itthusico dicue incauquicula niholare cuen bekhataua
barthatoron, nun ex ducion ofensa aldi vrox barthateu: usque septuagies septian
urruu berar gutari q. m. ofensen a panta leu eta gairqui equiten darventes
maitateu manu ciinduaron contrax erenguar. Cem bat gogor eta garrata bai-
tituui preca decagun lehenago horren abantailae, horren lida sequatcen
denar queroxte bekhata quicien barthamendua eta bicitceu dosequia ex-
cauteu galdequiten que indarna goragovin, fede bii bata arbitri lagunt
cerutaruquin compli ex deaqueniu. Exda questione barur garrata baituen

yasaiter, gorphuteari penitentiatar Dorphequis oftrantear, munduari ut ho
 equinie desertuctarat penitentia equitara goatiar: horum calitar que quien
 meneco; hemer galbaquiten Dien quia que a palentan da. brondate on bat
abqui da, die Pombori Pauluc, Delibera fermubat: prope est verbum in corde
et in ore tuo. ab' nunda que feda, eta anima christava, hoin urum
 quelbitetar martir gencor betari corne, Sicut autem arabera, curcie
 quehiago erat hicuti bairuten afonta eta injurien gogoti bairhatecan,
 ecerer hien gorphutear pamaraci thormentetar; tirano thormentatcaie
 pccitcat Kharqui othoik equiten bairuten, bene burrucau gomberti-
 arantemucan arduca, bene caritatero manera amulruen oriar, eta
 beientat ceruari adreatu heigora skinduen bidez: que iderico quicun
 bairuen ciren; uchala imita quenetcan! bada hortaracote illius deiquen
nola behardugun bairhateca.

2. L. Sobera galdequiten othe cantari. g. m. Eraten cantuencan bairhateca
 bairhateca decacur bertec, Saincoa cubori bairhatecan Darotuen bocala?
 quixitionen perfecciona datca Saincoaren nolainpicio iduri saindu bat har-
 tocan. Bada nundie belcaiter quete que bieru, Saincoaren iduri hortara? inju-
 rivae bairhatur, stiaia mairatur; Ceren bide hortar harren imitatecaie
 equiten bairante, horti harren haur leyaler figura equiarawa biltcen
 bairucue: ut statofili patris vestri Baiman nola bairhateca da Sainco
 on hura que alberat? eta nola beparguira bairu quhor ofentratu gai-
 turtenco alderat? Saincoa ofitcen gaitu cem bat erebel i can baquita-
 cauco, eta aintinera helbu gairu, eruan nahi da que ondan lehem bicio
 urhatar equiten dituela: quehiago orano, i que iquitcen gaitu, eta lucero
 iguriqui gaituen ondan, errecibitcen gaitu hura ganat, furtroz, biburcen garen berotie.

1. Saincoa yasaiten gaitu, eta nix? nix eta ve harren obru Sainduer gor
 equinau erreboltaw bandera harren contra altchatecan bairugu, nun quintar qu
 cuceta ni. g. baldin bere yusticia bairaraci i can balu? 2. ergaitu chirloqui
 yasaiten baiman aintintcen gaitu orano. quix hardi delari arren eta
 que nauri Soberanwa, lehem bicio da que gombi detceca eta detceca. erdu
 guphi dexten, que irabartea gatic, amodis aitacaraw baten urpatitari
 batoru. Badiuri fagore bat bairhatecan duela gutari, lehenago etcerer bar-
 Khamenduaren ofritceca 3. bada gati da. orano yaun on harren pparteti
 aintin quitecan higuriquitcenore gaitu O' caritate miretigarria! ecer baldin
 iguriquitcen bagaitu, gutar urricalonendu icateca gatic iguriquitcen gaitu,
 orratendu profetateca; Expeta ut misereatur. Que lucamen eta hibi-
 - noca

berant. hets hobenura guicien gatis, exda quibelatcen. Suya Daitegu bere
justiciaren, cucer guicien gaintic iragan nahi dela bere misericordien ber
Dadurari cebarriric ex usteco. 4.ª fincan hambertce ontasuneco seina
-len Indotie, belbuda orano harren gutaratco amodis yenerotaron.
-marca handiagoco bat. gure baitan sartcen garen beretic, berac hedatecen.
Daruquiquen eta bere gracios pbaritcen, nihorere exbecalaw abundantia
batequin. fustec, gambia dadin gure bihotra, abantaten du irigana, eta
ordutic erreberitcen gaitu bere baque sainduan.

Orai beraz q. m. lausenga othe quitaxque gure etraic maitte ditugula,
eta barkhatecen diogutela Saincu barkhatecen darocun becala? Cen
lehenbicicoric Saincuax yaraiten gaitu, baba yaraiten othe ditugu gure
ofensata gaitutela cohe? Ex othe quina, lehen, libratcen heien contra elbe
apotioco eta damugarrictarac? Ex othe quina lehenago entriatecen gure
exatima eta nahastura bertecce laudarartera eta premiari gabe heien,
gure aiber contractan, sarraartera? 2.ª Saincuaren gure alderatco amodisa
aintenteaileca da, lehenbicicoric a da gure deteera eta bitbateera; hola othe
gohata ofensata gaituteren alderat? onhesten othe da baquetu behardela,
bainan nor nahi ditu equin lehenbicicoric urhatrac? ni naur lehenic ofensa
excebitu dudana, aruanen du batec, ex da nore equin biceca lehenbicicoric
urhaten equiteca. Quia da q. babilula casu barkhantiar batcu, caintan
exbaquina erligioncar obligatua ofensatu gaituteneen alderat onhestate
particular eta camporeo batcuen lehenic equiteca; berrelaw dudetan
barta behar da abisu guidari expiriataala baitan. Goardia ordcar q. excaetela
buruen nihore, casu botan. Na nota barkhotopac bere urterec arrewinec
itxenteen ofebaitute eadela ceren bethe equiqui hoben quebien duera lehenic
humiliatoco dela. Bertec alde igan gaituen lehenic ofensa excebitua ex alaba,
ex othe da atqui cure hostatuna exandala duente bat eman degan lehenbicicoric
abantuetarac cubor obligatua icateco, urrialtcen ducularic partida pura
Saincuaren amore gatis bere yite gaitute eta bertute excasa dela causa.

3.ª Saincu on harre equiquitecen gaitu bere misericordian. Baza cer
behar othe da quebiagu bibote mendecari buer abalque emateco, cainac lehen-
bicicoric ofensa duin penacuan berian baito batec goragui arrawin galbeguiter
aditecen ditelauric, bantec pada, partida beia equin deteaten abanuric dorphenac,
eta urhatric humiliagarricena, barkhamenduric equiquitecece 4.ª fincan, Saincu

patient harre bessa bedateon darocuz, que quilamenduen gatie ondotie darracu
 que biotra muguaranten dituelari bere gracia dainbuer. Babas equitur
 otte duguz molve Divino hiri? ala urrun baita! presuna batec Equin badu urhatz
 arin bat baquaren ondoz. Baiman probeturu gabe, hiri asqui icanen da bere
 partidan hostaren bandiagoeu baten ekharcecu. Equin dut erraninda noc aldeti
 equin beharmen gracia, nie equitecua otte dera hurrats quicia? es du mercei pre-
 suna harre abantecue equin daquion. horra panimearen itrequia. Baiman,
 quimatonos ephela, nota abiten duce, partida harri bere amorceate ala Jain-
 cuden amorceate barkhatei behar caisla cauteu? bera es duela mercei dicitu,
 babateque, baiman Jainco justua es ex otte du mercei obedi decacuen harren
 manu dainduari, parti harre ex du mercei, es cu ere es duce mercei Jainco
 handi harre barkha dicacuen, nun otte einitaque cure meriteon arabua
 tratatua bacina? merceita baitacu nasqui Jainco on hura cure ondotie
 ibil cadin cure hordiqueria eta lotiqueria onduan, cura calomnia es
 bederen medicentia eta araport gaitto hien onduan, cura salbamendu-
 rates es aspolatasuraren onduan. O! biotra gogorra ceruce barkhamendu-
 ren andrestera iguriquie. cura orano, horrela thematur Jainco baten manu
 etaco cunenaren contra! ah! q. yuya. Decacuen quere buraia phondeu-
 hornon gainan. Ex bide ican, quere extean, erraten ceraien colbiarret
 yondoni Pauloe, es bide ican es nabastura es escatema irauin decaquini,
 baldin, quere lagun proximoa ican babu cuen fentracese hobena, Jainco
 barkhatecu darotuen bacala barkha cuce. Sicut Dominus donavit
 vobis ita et vos.

O! biotra mendecaria, cer icanen otte duce ihardesteco Jainco justua
 deitua cecatenean bere yugamendua, eta erran dicacuen ean. Bangelioan
 dixtu den narsi harre bere d'orbitari gogornai begala; verbitari gaitto
 extitu diat hie alberat nere hassanadura quicia, harrabat aldir, hie
 corra barkhatuie: omne debitum dimisi tibi. In otte huen urrialeapuz
 bera ican behar hie lagun harren alberat? nonne oportuit miseri conser-
 tui? mitea hadi, cer excusa duque hie buuianon garbiteco? equin caian
 ofentzaren handitatuina otte? baiman ican otte hais nibertat hain gainque
 tratatua, nota ni hitar? Birquitatean barkhatei deraiat. omne debitum
 dimisi tibi. hie aiker contra gaittoa satisfatu du, atrequin malin bate-
 in ikhuzi du partida hura asperatua, hie mendecuarre es trineer nabiga-
 restatua; es du ican mojen justia es ottoita es aranteculatura hie biotra

11
Khiratra irabaci abal Duqueina. Bada hri bera i canon du sequitius Judan
erogla, hie corthe eternalaren decedateco. Hambat alda galbatu Daru
-tae, bartha dicabacut yauna, ni bertcer barthateen Judan becala
Dimitte nobis sicut et nos dimittimus. Entuna hair hie othotcean,
hie barthateco moldea i can du ongu mendicateca, edo bedoren beura
gaitituaran bequitateca, nere beura eta mendecioa cagurque ordainar stire-
-teat. Sic pater celestia faciet vobis.

Sequi naqae q. berraxina, civin bertu ordur san Agustine, igan
caitate nerequin, i spiritus galberivo mendira: finca caque cuen bequie
S. Christo con quitatecan gancan: beka coque, considera caque. vide
pendentem. Caguturan duque, erraten du, doter harru, nola mantatu
dituen bere etraia: audi clamantem. nere dita, equiten du oihu, bartha
cuente nere etraier, Pater dimitte illis. urcean norentcat escatcon du
gracia eta barthamendu? ah! norentcat bada baicilare heriotere cu-
-selen eta injustuena pairaranteen deraienentcat. beientcat ot horta equi-
-tendu trefaric handienac equiten deraienentcat mementian becan eta
quhiago dena escusata nahi dita manu bere dita trincuaran cuntinac,
ca daquite cer hari diren bere parione etruian. nesciunt qui faciunt
Escusatcon dita, eta heien crimen barthamendua ardiesticotan ofite.
Dita ceruu Justiciari emaiten, deraienent insulta eta laido gucia, hala nola
ichuraratsten deraien odol sacrata. Bajan q. m. bere ordur etraier
choilequi equin Othe quen othotce eta ichuri bere odol sacrata, et othe
hain ongu cuenteate, O! bihota super eta mendecarie, eta halari
bardin equer gaitu eta gogor aguitcon baitatarquete harru Exemple
handiaren alderat nola orai berian diatharquen amodis onaren
alderat? odol harru, odol sacrata harru berac cuenteat misericordia
escatcon duencan trincuari, galbequiten darotque ve cubore misericordia
bera equin decaquen etrai heier? Bajan ca baduque berteci equiten misericordia
cin ardiestic du cuenteat Ceruti. Ex care berar orano. erortcon, bihota
mimbera beccin Khiratra, equia cerutar bantarat, cu yaunaren legue
cure therna eta buruquinaren arabera explicia decaqueuda pentgalen
ducuna, misericordia eta baqueru dicunt buntari lekhpura, ex cira
entaiata nahio, cure aire indiferent eta hotca cutaria urruenteen duca

12
presuna harrequin baquiteco bibeat hartera cohar berar eta continua
cacu harren hartateen; bainan hartarat deliberatugabe adu catu
leheni, Jaunaren leguea bequiraten, darorquitun madaricionen,
eta ikharacu cerpenaren aspian marateen cauleun etraien
maitateca. Baldin balimbada presuna chul batz lurraeren gaine
-an, ceinari ex baituquecu behateen J. Christo baitago anaia baitu
becala, eta ex baituquecu oin hortan maitateen, ex da quehiago Altari
ceruan curetcat. Baldin bain harre ex badu etireten curebaiton,
adixquisebat bere beharorduan laguntca emanendicuna ex da
quehiago J. Christo cure salbatcaille, cure salbamenendu beharordu
-ictan, Baldin ex badu cu partida harrequin deusetan ere ikhutsatu
nabi, deuten firriscuric ex ican arren, orduti izpiritu sainduen
hausten ditu curequin comunicacione eta Johain partida gucia. --
Baldin exrefutateen badu bain harren ikhustea bera, yaunac deli
-berateen du excaituela secular bere presentia maitegarrian exreci
-bituren. Noin disposicione gaituotetan, caudeno, equiaren cadaia
han ex da quehiago equina, cure condenatcecu baicen. Penitencian
tribunal horiac cadaia idequien, cure absolutcecu. Narrayric gabeco
Biddots sacratua ex da orduti inolaten, cure santificatcecu. Ceroni
excomunicatcen care gure albare sainduen sacramendu adragarite
ba, corrigaitu, cure! atrebiteen bacare bertee simpetsdunquin erratera,
yauna bark habiteaguteu gure corrae que gure ganat, exduru direnei
barkhaten darortegun becala. Cure condenamenduia declaratez
deu, Ladateen cure exreprobamenduia, eta onbesten querthia daquir
-quitun damnacione eternalaren, currethe Lutzgarni gucia.

absit.